REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E Tk
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROJTIJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E ANKESAVE DHE HARMONIZIMIT

Nr.) !\\\A‘ prot. Tirané mé /! .10.2021
4

REKOMANDIM
Nr. 70 ,daté)l .10.2021

PER KONTROLLUESIN “SMART COLLECTION SHPK”

N& mbéshtetje t&¢ neneve 29, 30, 31 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e 1¢é dhénave personale” i ndryshuar (n€ vijim, “Ligji”’), neneve 77-112 t& ligjit
nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé” (né vijim,
“Kodi i Procedurave Administrative™), si dhe provave t&¢ administruara né ngarkim t&
kontrolluesit “Smart Collection SHPK ",

KONSTATOVA SE:

NE€ zbatim t€ Urdhrit nr. 125, dat& 23.08.2021 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim, “Komisioneri”), u krye hetim
administrativ prané Kontrolluesit, me objekt:

» Verifikimi i ankesés s& paraqitur prané Zyrés s&¢ Komisionerit nga njé shtetase, né
kuad@r t€ ligjshmérisé s& pérpunimit t& t& dhénave personale dhe zbatimi i ligjit nr.
9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale ” i ndryshuar, dhe akteve
t&¢ miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen, pé&rpunimin, ruajtjen dhe
siguring e t& dhénave personale.

Zyra e Komisionerit, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e
konstatimit dhe provat e administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané Kontrolluesit,
véren se:

1. Smart Collection SHPK &shté njé shoqéri e cila ka pér objekt t& veprimtarisé sé saj:
“Mbledhjen e detyrimeve té prapambetura dhe kredive té kégija pér bankat e nivelit
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té dyté dhe té treté. Rikuperimin e detyrimeve té prapambetura qé kané institucionet
shtetérore, kompanite private, etj.

2. Né kuadér t& trajtimit té ankesés, nga verifikimi i kryer rezulton se. shoqéria “Fed
Invest SHKK” (né cilésiné e kontrolluesit) mé& daté¢ 27.12.2019, ka véné né
dispozicion t& “Smart Collection SHPK” (né cilésiné e pérpunuesit), t&¢ dhénat e
debitoréve ndér té tjera edhe t& dhénat e dorézanéses (ankueses) né format elektronik
(dokument Excel me titull “Info Smart Collections 2nd portofolio (ok)”). NE
marréveshjen me “Fed Invest SHKK”, pika 2.1, t€ nenit 2, parashikohen detyrimet e
“Smart Collection SHPK”, pér t& kontaktuar klientét pér t& cilét éshté autorizuar,
sipas t& dhénave t& véna né dispozicion, né zbatim t€ marréveshjes.

Né deklaratén e dorézanisé, t€ dhénat e pérpunuara jané: emér, atési, mbiemér
(vajzérie), numri i identitetit t& dorézanéses (ésht& i pasakté referuar kart€s sé
identitetit) dhe gjithashtu konstatohet se nuk jané véné né dispozicion t€ dhéna né
lidhje me kontaktin telefonik, email, adresé fizike banese dhe/ose pune. Referuar t&
dhénave t& garantoréve, t& véna né dispozicion nga “Fed Invest SHKK " p€r “Smart
Collections SHPK” (né cilésiné e pérpunuesit), konstatohet se t€ dhénat sipas tabelés
sé nisur me email konsistojné né kategorité: nr. kontrate, emér, mbiemér, atési,
datélindje, 1D, telefon, adresé banimi dhe qyteti ku banon.

Gjaté hetimit administrativ, pérfaqésuesi i “Smart Collection SHPK " ka deklaruar se
me qéllim t& rivendosjes s& komunikimit me dorézanésen, kemi shkuar né€ banesén e
saj. Né banesé jané pritur nga babai i bashkéshortit t&€ saj pasi ajo nuk ishte e
pranishme. Mbasi &shté¢ prezantuar se cilén shoqéri pérfagéson, pérfagésuesi ka
kérkuar té takohet me ankuesen. Babai i bashké&shortit t& saj ka kérkuar mé tepér
informacion, por i &shté véné né dispozicion vetém numri i telefonit pér tu kontaktuar
nga dorézanésja. Mbas disa ditésh, babai i bashkéshortit t€ saj ka kontaktuar me Smart
Collections SHPK dhe ka théné se &shté né dijeni t& pozicionit t& garantorit t€ nuses
sé djalit né nj& kredi, dhe ka kérkuar q&¢ “Smart Collections SHPK” t€ mos i
shgetésonte mé n¢ familje.

Nga hetimi administrativ i ushtruar nuk &shté konstatuar t& jeté kryer pérpunim i
paligishém t& dhénash dhe/ose pérhapje t& dhénash personale drejt personave t&
paautorizuar.

3. N& lidhje me verifikimin e ligjshmérisé sé¢ pérpunimit t€ t& dhénave personale gjaté
ushtrimit t& veprimtarisé, né kuadér t& ushtrimit t& aktivitetit t& vet “Smart Collection
SHPK” ka lidhur “Marréveshje bashképunimi” me “‘Fed Invest SHKK”, me objekt
“... trajtimin dhe mbledhjen e detyrimeve té prapambetura té debitoréve 1¢ Fed Invest
SHKK... té lindura nga kontratat respektive té huas, té lidhura midis paléve.”. N&
kété marréveshje nuk jané parashikuar detyrimet e Kontrolluesit dhe Pérpunuesit, né
kundérshtim me parashikimet e nenit 20 t& ligjit si dhe Udhézimit nr. 19 t&
Komisionerit, daté 03.08.2012, mbi “Rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit
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dhe pérpunuesit né rastet e delegimit té pérpunimit té té dhénave dhe pérdorimin e
njé kontrate tip né rastet e kétij delegimi” i ndryshuar (né vijim, “Udhézimi nr. 197).

4. Nga verifikimi i kryer né regjistrin elektronik t& subjekteve kontrolluese, né
protokollin e Zyrés s&¢ Komisionerit, si dhe hetimi administrativ i ushtruar, rezultoi se
kontrolluesi “Smart Collection SHPK” nuk ka “Njoftuar” mbi pérpunimin e té&
dhénave personale pér t& cilat &shté pérgjegjés né kundérshtim me parashikimet e
neneve 21 dhe 22 t& Ligjit.

Né pikén 1, t€ nenit 21 t& ligjit, parashikohet se njoftimi duhet té bé&het para se
kontrolluesi t€ pérpunojé t&¢ dhénat pér heré t&€ paré ose kur kérkohet ndryshimi i
giendjes s€ njoftimit t& pérpunimit t& njoftuar mé paré.

“Smart Collection SHPK ", sipas ekstraktit t& Qendrés Kombétare té Biznesit éshté
krijuar dhe ushtron veprimtariné e saj qé prej datés 22.06.2018.

Zyra e Komisionerit vleréson se realizimi i detyrimit pér njoftim &shté i réndésishém,
pasi 1 jep mundésiné subjekteve t& t& dhénave qé t& informohen mbi pérpunimin qé
kryen kontrolluesi dhe realizimin e detyrimeve ligjore. Kjo i jep mundési reale
subjektit t& t&€ dhénave pér t& ushtruar né ményré korrekte t& drejtat qé i rezervojné
shprehimisht dispozitat e Ligjit.

5. “Smart Collection SHPK” nuk disponon rregullore “Pér mbrojijen, pérpunimin,
ruajtien dhe siguriné e 1é dhénave personale pér té gjitha proceset pérpunuese”
(pérpunimin e t¢ dh&nave personale t& klientéve, punonjésve etj.), né kundérshtim me
parashikimet e nenit 27 t& ligjit.

Zyra € Komisionerit vleréson se hartimi i njé “Rregulloreje specifike pér mbrojtjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale”, né té cilén té parashikohen
rregulla dhe procedura organizative specifike mbi ményrén e pérpunimit té t& dhénave
personale (pér ¢do Kkategori subjekti t& dhénash), siguriné e t& dhénave,
konfidencialitetin, afatet e mbajtjes s¢ t& dhénave, etj., konsiderohet njé detyrim
shumé i réndésishém né zbatim t& nenit 27 & ligjit, pasi shmang pasojat e rénda q&
mund t& vijné pér subjektet e t& dhénave.

Né pérfundim t€ hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend, grupi
1 hetimit administrativ, hartoi procesverbalin pérkatés njé kopje e té cilit e vendosi né
dispozicion t€ kontrolluesit. N& respektim t& sé drejtés pér t’u dégjuar né zbatim t& neneve
87-89 t€ Kodit t&€ Procedurave Administrative, Kontrolluesi &shté ftuar t& marré pjesé né
seancé dégjimore, pérpara martjes s€ vendimit pérfundimtar nga ana e Komisionerit.

Gjaté seancés dégjimore, pérfagésuesi i kontrolluesit ka paraqitur pretendimet me shkrim
si vijon:
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e Sa i pérket konstatimit né procesverbal se né kontratén me Fed Invest SHKK,
mungojné parashikimet sipas nenit 20 t& ligjit, Smart Collection SHPK argumenton
se ky konstatim nuk &shté i drejté, pér arsye se té dhénat e huamarrésve jané marré
nga Fed Invest SHKK. né pérputhje me parashikimet e nenit 6 t& ligjit si dhe
pércaktimet né formularin e firmosur nga kredi marrésit/dorézanési, pér géllimin pér
té cilin do té pérdoren kéto t& dhéna. Kontrata e lidhur midis Fed Invest SHKK dhe
Smart Collection SHPK ka pér géllim rikuperimin e marrédhénies s€ kontratés sé€ huas
t& lidhur me klientét. Smart Collection autorizohet pér t& kontaktuar huamarrésit pér
t& vendosur né kushte normale zbatimi e kontratés s& huas dhe nuk jané pérdorur pér
asnjé géllim tjetér.

Zyra e Komisionerit vleréson se “Marréveshja bashképunimi” e lidhur midis paléve,
ka t& parashikuara disa detyrime mbi ményrén e veprimit pér kontaktimin e klientéve
nga Smart Collection SHPK (né cilésiné e pérpunuesit), por ky akt nuk parashikon
detyrimet sipas parashikimeve né pikén 1 t& nenit 20 t& ligjit dhe Udh&zimit nr.19, t&
cilat duhet t& pércaktohen né kontratén e shkruar t& kontrolluesit me p&rpunuesin.

e Sai pérket konstatimeve té tjera, nga Smart Collection SHPK nuk ka pretendime.

Zyra e Komisionerit vleréson bashképunimin e Kontrolluesit me grupin e kontrollit, gjaté
ushtrimit t& hetimit administrativ, si dhe angazhimin e tij pér t¢ rikuperuar shkeljet e
konstatuara. Plotésimi i kétyre detyrimeve nga ana e Kontrolluesit &shté¢ mjaft i
réndésishém pasi garanton pérpunimin e ligjshém, siguriné e t€ dhénave personale dhe
eviton mundésiné e pérhapjes sé tyre né ményré t&€ paligjshme.

PER KETO ARSYE:
NEé zbatim t& neneve 20, 21, 27, 29, 30, 31 (pika 1, germa “a/I”), si dhe 32 t& Ligjit,

REKOMANDOJ:

1. Smart Collection SHPK, né cilésiné e pérpunuesit, t& keté¢ né¢ vémendje zbatimin ¢
detyrimeve sipas parashikimeve t& nenit 20 t& Ligjit dhe Udhézimit nr. 19 t€ miratuar
nga Komisioneri;

2. Smart Collection SHPK, né zbatim t& neneve 21 dhe 22 t& Ligjit, t& kryejé prané
Zyrés sé Komisionerit, "Njofiimin" mbi pérpunimin e t& dhénave personale pér € cilat
éshté pérgjegjés;

3. Kontrolluesi, me géllim garantimin e sigurisé¢ sé t&€ dhénave personale, t€ marré masa
pér hartimin e rregullores “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, n€ t€ cilén t€
parashikohen proceset, procedurat, masat teknike dhe organizative sipas
parashikimeve té nenit 27 t& ligjit.

4. Né zbatim té pikés 1 t& nenit 32 t& Ligjit, t& pérmbushen detyrimet sipas kétij akti
brenda afateve si vijon:
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¢ Brenda 30 ditéve, detyrimet e treguara né€ pikat 1 dhe 3 mé sipér.
e brenda 15 ditéve, detyrimin e treguar né pikén 2 mé sipér.

Afatet e sipérpérmendura fillojné nga data e marrjes dijeni té kétij akti;
5. Kontrolluesi t&€ njoftojé Komisionerin pér masat e marra.

NE rast mos pérmbushje t€ detyrimeve t& parashikuara né kété akt, Komisioneri vepron
sipas pikés 2 t€ nenit 30 dhe nenit 39 t& ligjit, t& cilét parashikojné se né rast shkeljesh
serioze, t€ pérséritura ose t& qéllimshme t& Ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues,
veganérisht né rastet e pérséritura t&€ moszbatimit t&€ rekomandimeve té tij, Komisioneri
vendos sanksione administrative pér kundérvajtjet administrative pérkatése dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né& Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé J) .10.2021.

/
KOMISIONERF
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